Segundo o que está previsto em seu Art. 1º, o objetivo do Programa é: 

[...] promover o direito à moradia a famílias residentes em áreas urbanas com 
renda mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil reais) e a famílias residentes em 
áreas rurais com renda anual de até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 
associado ao desenvolvimento econômico, à geração de trabalho e de renda 
e à elevação dos padrões de habitabilidade e de qualidade de vida da 
população urbana e rural (BRASIL, 2021). 

Mantendo o modelo de política habitacional do PMCMV, o novo programa